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Teza
Odpowiednio zaprojektowane przestrzenie mogą zakorzeniać w społeczeń-
stwie zdrowe nawyki i podnosić poziom zadowolenia z życia. Mogą stać
się remedium na wiele chorób cywilizacyjnych oraz rozwiązać problemy
globalnej, szybko postępującej urbanizacji1. Architektura wnętrz, archi-
tektura kubaturowa, urbanistyka, planowanie przestrzenne, planowanie
zieleni powinny być widziane jako jeden organizm. Stworzony przez au-
torkę Immersyjny Kod Better prezentuje zbiór wartości oraz zasad, które
umożliwiają tworzenie zgodnie z holistycznym procesem projektowym
(slow design2) Modelowych Miejsc do Życia ukierunkowanych na pod-
niesienie jakości życia mieszkańców oraz całej biosfery.

Cele pracy
1. Rozpoznanie i zdefiniowanie cech dobrostanu człowieka na podstawie

dostępnych opracowań socjologicznych i psychologicznych.
2. Analiza i egzemplifikacja wybranych, obecnie stosowanych metod

projektowych oraz projektów.
3. Opracowanie zespołu cech, odpowiadających za dobrostan człowieka,

w celu stworzenia Immersyjnego Kodu Better.
4. Zaprojektowanie Modelowego Miejsca do Życia z wykorzystaniem

założeń Immersyjnego Kodu Better.

1 Rozumianą jako proces wzrostu infrastruktury miejskiej i udziału ludności miejskiej
w całości zaludnienia.

2 Slow design to holistyczne podejście do kreatywnego myślenia, procesu twórczego
i jego wyników. Bazuje na lokalnych, ściśle współpracujących ze sobą sieciach łączą-
cych ludzi i przemysł, korzysta z różnorodnego dorobku kulturowego i chroni go, ale
także proponuje nowatorskie rozwiązania. Nazwa dotyczy nie tyle czasu potrzebnego
na wykonanie jakiegoś projektu, ile głębszej świadomości ekologiczno-historycznej.
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Abstrakt

Celem badań są rozpoznanie i zdefiniowanie cech dobrostanu psychiczne-
go i fizycznego człowieka, analiza oraz egzemplifikacja wybranych, obec-
nie stosowanych metod projektowych i projektów, a także przedstawienie
składowych cech, zasad oraz wartości, które powinny być brane pod uwagę
podczas projektowania Modelowego Miejsca do Życia. Bazując na powyż-
szych danych, zostaje opracowana autorska metoda projektowa nazwana
Immersyjnym Kodem Better, a następnie powstaje projekt Modelowego
Miejsca do Życia, które reprezentuje zastosowanie powyższej metody.

Słowa kluczowe
slow design, Modelowe Miejsce do Życia, planowanie, przestrzeń do życia,
dobrostan, odporność miasta, infrastruktura, urbanistyka, metody pro-
jektowe, architektura, architektura wnętrz

Utopia is a literary invention of a place so perfect that it can’t
exist in reality. But that’s exactly what we should be striving
towards. Of course you can’t realize utopia in a single flash.
What we can do, however, is make sure that every time you are
called upon to design a building or an urban space, you have
to make this little fragment of the world more like the way you
wish the world to be.

— Bjarke Ingels, architekt

Housing is the first line of defense. We need to consider the
aggregation at large-the city, not the individual building. In that
sense, designers need to give up their egos.

— Alfredo Brillembourg, założyciel Urban Think Tank,
Caracas, Venezuela

Wprowadzenie

Każdego tygodnia 1,5 miliona ludzi przeprowadza się do przestrzeni zur-
banizowanych. Jest to ekwiwalent budowania co miesiąc, przez kolejnych
30 lat, jednego miasta licznego jak Paryż1.

Jakie są sposoby na polepszenie jakości życia człowieka? Jakie trzeba
wprowadzić zmiany, jak projektować, co projektować, aby poprawić jakość
życia – wieść szczęśliwe życie? Dzięki dobrze zaprojektowanej otaczającej
nas przestrzeni jesteśmy w stanie lepiej funkcjonować. Piękno wokół nas,
odpowiednio zaprojektowane wnętrza, dostosowane do indywidualnych
potrzeb, są jedynie małą częścią tego, z czego powinien składać się peł-
nowartościowy projekt przestrzeni do życia.

W miarę upływu czasu, kolejnych realizowanych projektów (wnętrz
mieszkalnych, biurowych, wystawienniczych w Polsce i za granicą), wła-
snych doświadczeń, licznych przeprowadzek (łącznie około 30) zarówno
w ramach jednego, jak i innych miast i państw, współpracy ze specjali-
stami z różnych dziedzin nauki i sztuki (moda, architektura, urbanistyka,
sztuczna inteligencja, sprzedaż, socjologia, bankowość, nowe technologie,
neurodesign, rozszerzona rzeczywistość, startupy, platformy interneto-
we), zaobserwowano o wiele szerszy kontekst projektowania wnętrz oraz

1 R. Klanten, E. Stuhler, „Introduction: What Kind of Cities Do We Want to Live In”,
The Ideal City: Exploring Urban Futures, Gestalten, Berlin 2021, s. 6–7.
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wpływu na społeczeństwo, jaki wywierają wnętrza, architektura i urbani-
styka. Coraz większe grono naukowców i specjalistów prowadzi obecnie
badania i statystyki dotyczące zamieszkiwania i aspektów psychologicz-
nych z tym związanych.

W przedstawianych badaniach można zauważyć bezpośrednie powią-
zania pomiędzy rodzajem przestrzeni a sposobem zachowania i poziomem
zadowolenia z życia. W rozprawie prezentowane są badania, statystyki,
przykładowe projekty oraz wnioski. Rezultatem badań i poszukiwań
jest opracowany projekt Modelowego Miejsca do Życia. Do stworzenia
owego zbioru wartości, który dalej w pracy autorka nazywa Immersyj-
nym Kodem Better, konieczne było całkowite zanurzenie się w tematyce
projektowania miejsc do życia. Stąd w temacie rozprawy doktorskiej
w celu określenia autorskiego zespołu wartości projektowych występuje
słowo „immersyjny”.

Zacznijmy od wyobrażenia sobie ujęcia z kamery postawionej w naszej
kuchni. Powoli przesuwa się po każdym z pomieszczeń mieszkania/domu,
unosi się nad nim, nad sąsiednimi domami/blokami/kamienicami, nad
innymi ulicami, placami, parkami, budynkami, nad całą dzielnicą, mia-
stem, całym krajem, aż widzimy planetę, która też znajduje się w kolejnym
układzie, wśród planet, gwiazd, księżyców i słońc. Możemy odsuwać
tę perspektywę coraz dalej i dalej. W momencie, w którym zobaczymy
człowieka połączonego ze strukturą urbanistyczną, możemy zacząć myśleć
o rozpoczęciu projektu.

Z wielu badań wynika, że potrzeby człowieka są uniwersalne i po-
wtarzane na całej kuli ziemskiej. Z kolei brak zaspokojonych potrzeb
powoduje podobne dysfunkcje i choroby. Dlatego też Kod Better w wielu
swoich aspektach jest uniwersalny. Dotyka tego, co dla ludzi jest wspólne.

W rozprawie, poza omówieniem tego, co dla człowieka jest uniwersalne,
pojawiają się również tematy związane z odmiennością, różnorodno-
ścią, wyczuleniem na zmieniające się potrzeby, lokalnością i tożsamością
kulturową.

Jedną z metod badawczych tego doktoratu jest analiza dróg projekto-
wych wybranych twórców: prof. dr. hab. Jacka Dominiczaka, dr. Tomka
Rygalika, dr. inż. arch. Oskara Zięty. Każdy z nich wnosi do postrzegania
procesu projektowego – a tym samym do rozprawy – inną perspektywę.
Czwarta metoda projektowa, która na potrzeby rozprawy została nazwana
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Metodą Standaryzowanego Procesu Projektowego, to metoda stosowa-
na przez dziesiątki biur na całym świecie, polegająca na przygotowaniu
projektu na podstawie szybkiej internetowej ankiety. Jest wysokie praw-
dopodobieństwo, że tego typu metoda, w ciągu kilku lub kilkunastu lat,
zostanie zastąpiona sztuczną inteligencją.

�

Cel i zakres pracy
naukowo-badawczej –
część opisowa

1.1. Zakres opracowania

Gromadzenie i przeprowadzanie badań, wywiadów oraz projektów doty-
czących tematyki jakości życia człowieka w tkance zurbanizowanej dało
autorce wiele odpowiedzi na pytania o wpływy architektury, architektury
wnętrz i urbanistyki na aspekty ekonomiczne, socjologiczne, społeczne,
psychologiczne, ekologiczne. Celem rozważań są odpowiedzi na pytanie,
jak powinniśmy kształtować przestrzeń, aby wspomagać prowadzenie

[…]

w jakich żyją ludzie, można ocenić, jakie wielkości przestrzeni powinny
być przeznaczone na konkretne funkcje. Jeśli więzi sąsiedzkie są nielicz-
ne i słabe, należy, projektując, skupić się na tym, jak pomóc nawiązać
i pogłębić te relacje. Wpłynie to na układ funkcji w projekcie. Czasem
wynikową analizą modułów Better może być chęć indywidualnej izola-
cji mieszkańców i odpowiedniego strofowania prywatności przestrzeni.
Analiza dotycząca miejsca i jego warunków zabudowy, gęstości zabudowy
i zaludnienia będzie przekładała się na kubaturę oraz ułożenie względem
sąsiadujących obiektów i istniejącej infrastruktury czy biosystemu. Ana-
liza Kodu Tożsamości Lokalnej powinna mieć bezpośrednie przełożenie
na wybór technologii budowlanej, materiałów wykończeniowych, kształ-
towanie zależności pomiędzy funkcjami przestrzeni. Powinno się to rów-
nież przekładać na współpracę z lokalnymi rzemieślnikami i artystami.
Dodatki do wnętrz czy obrazy, może nawet całe murale mogą powstawać
we współpracy z nimi. Wszystkie kolejne moduły kodu powinny mieć
wpływ na decyzje projektowe podczas kształtowania architektury wnętrz.

Kod Better może być również stosowany jako framework do przygotowania
analiz lub raportów dotyczących poszczególnych czynników wymienio-
nych w modułach. Może to być pomocne podczas pracy nad strategiami
rozwoju miast, osiedli i innych jednostek mieszkalnych.
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Podsumowanie

Praca doktorska skupia się na badaniach i eksploracji tematyki projekto-
wania przestrzeni do życia w celu opracowania autorskiego zbioru wartości
oraz stworzenia podwalin dla Modelowego Miejsca do Życia. Przestrzeń
ta ma przyczyniać się do zrównoważonego i harmonijnego stylu życia.
Praca rozpoczyna się wprowadzeniem, które umieszcza badania w kon-
tekście tematu pracy, a następnie w rozdziale pierwszym przedstawia
opisowy zakres pracy naukowo-badawczej. W rozdziale drugim omówiona
została metodologia badań, w tym przyjęte metody badawcze i podejście
projektowe. W rozdziale trzecim przedstawione są przykłady różnych me-
tod projektowania przestrzeni, m.in. metodyki prof. Jacka Dominiczaka,
takie jak: Dialogiczny Proces Projektowania, Metoda Siatki Miejskiej
i Kod Tożsamości Lokalnej oraz Dialogiczny Proces Kreacji. Omawia
również metody Tomasza Rygalika, jego Design Doing, proces projektowy
Oskara Zięty oraz standaryzowany proces projektowy. Rozdział kończy się
podsumowaniem i wnioskami. W rozdziale czwartym znajdziemy wymie-
nione i przeanalizowane składniki Modelowego Miejsca do Życia. Zostały
tutaj poruszone takie aspekty, jak czynniki psychologiczno-społeczne
w tworzeniu Modelowych Miejsc do Życia, związek między rodzajem
zamieszkiwania a szczęściem, koncepcja odporności i jej zastosowanie
w przestrzeniach życiowych, tworzenie zamkniętych obiegów surow-
ców, różnorodność biologiczna, gęstość zabudowy, budynki warstwowe
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i różnorodność architektoniczna. Znajduje się także omówienie znaczenia
transportu, który powinien być zorientowany na sąsiedztwo, dostępności
mieszkań i technologii, takich jak konstrukcje oparte na drewnianych
modułach. W rozdziale piątym zaprezentowane są przykłady zrealizowa-
nych i planowanych kompleksów mieszkaniowych, które promują oma-
wiane wcześniej zasady i wartości. Rozdział kończy się podsumowaniem
i kluczowymi wnioskami. Rozdział szósty powstał, aby zaprezentować
Immersyjny Kod Better. Omówione zostały poszczególne moduły tema-
tyczne Immersyjnego Kodu Better, w tym odporność, aspekty ekologicz-
ne, elastyczność, różnorodność środowiskowa, różnorodność społeczna,
niezależność finansowa, wielozadaniowość, lokalna tożsamość, bliskość,
inkluzja, mikroklimat, bezpieczeństwo i współposiadanie. Został również
poruszony temat, jak i gdzie zastosować Immersyjny Kod Better oraz, jaki
jest planowany rozwój tego kodu. Rozdział siódmy – ostatni – zawiera
podsumowanie całej pracy doktorskiej. Przedstawia wnioski i rezultaty
osiągnięte w badaniach oraz ich znaczenie dla projektowania modelowych
przestrzeni życiowych. Na końcu znajdują się bibliografia, która odnosi
się do wykorzystanych źródeł w pracy, oraz spis załączonych ilustracji
oraz tabeli służących jako wizualne wsparcie przedstawianych koncepcji
i przykładów.

Praca ta stanowi studium procesów projektowania oraz składowych
modelowej przestrzeni życiowej z wytyczonym głównym celem, jakim jest
podniesienie jakości życia ludzi na terenach zurbanizowanych, przy rów-
noczesnym uwzględnieniu aspektów, takich jak: zrównoważenie, elastycz-
ność, różnorodność społeczna i środowiskowa oraz odporność. Poprzez
analizę różnych metod projektowych, studium składników Modelowego
Miejsca do Życia oraz prezentację przykładów zrealizowanych i planowa-
nych kompleksów mieszkaniowych praca doktorska dostarcza wskazówek
dla architektów, urbanistów i projektantów, którzy dążą do tworzenia
przestrzeni promującej harmonijne i zrównoważone społeczeństwo.

Badania przedstawione w pracy doktorskiej mają istotne implikacje
dla przyszłości projektowania przestrzeni życiowych, podkreślają potrzebę
uwzględniania aspektów ekologicznych, społecznych i funkcjonalnych
w procesie projektowania.
