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lmię i nazwisko recenzenta:

Andreas Guskos

Miejsce pracy recenzenta:

Akademia sztuki w szczecinie

Recenzia w po§tępowaniu w sprawie nadania §topnia doktora sztuki Pani mgr Aleksandrze

Lyn w dziedzinie sztuki, w dyscyplinie sńuki plasĘczne i konsenracia dziel sauki sporządzona

na wniosek Rady ds. §topni AkademiiSztuk Pięknych im. Jana Mateiki w Krakowiezdnia7

wneśnia 2023r.

Dokumentacja przedłożona do recenzji:

- Rozprawa doktorska pt, ,,Slow Design - lmmersyjny Kod Better.",

- Streszczenie pracy doktorskiej w języku polskim,

- Streszczenie pracy doktorskiej w języku angielskim,

- WYkaz Prac badawczych, twórczych prac zawodowych i dzieł artystycznych o istotnym znaczeniu,

- OŚwiadczenie doktoranta ubiegającego się o nadanie stopnia doktora sztuki na podstawie

art.179 pkt. 7-8 Ustawy z 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę prawo

o szkolnictwie wyższym w postępowaniu w sprawie nadania stopnia doktora,

- Portfolio,

- Zgoda na prezentację projektu wraz z określeniem procentowego udziału doktorantki, mgr

Marta Wypych,

- Zgoda na prezentację projektu wraz z określeniem procentowego udziału doktorantki, mgr inż.

arch. Paweł Malus.

Pani mgr Aleksandra Lyn ukończyła Szkołę Krakowskich Sztuk Artystycznych na Wydziale

Projektowania Wnętrz i Przestrzeni w 2OO7 roku. W 2012 roku uzyskała stopień magistra po
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ukończeniu jednolitych studiów magisterskich na Wydziale Architektury Wnętrz Akademii Sztuk

Pięknych w Krakowie, W latach 2009-2010 studiowała na Wydziale Architektury Wnętrz Akademii

Sztuk Pięknych w Warszawie w ramach wymiany edukacyjnej. Od 2018 roku jest studentką

Środowiskowych studiÓw doktoranckich na Wydziale Architektury Wnętrz Akademii Sztuk

Pięknych w Krakowie, a w roku 2Ożż rozpoczęła pracę nad przewodem doktorskim pt. ,,Slow

design - lmmersyjny Kod Better." pod kierunkiem prof. Dr hab. Beaty GibaĘ-Kapeckiej, który jest

przedm iotem niniejszej recenzji.

W latach 2009-2023 doktorantka stworzyła indywidualnie lub w zespołach 16 projektów z zakresu

architektury wnętrz w kraju i zagranicą, z których B zostało zrealizowanych. Projekty obejmowały

PrestiŻowe realizacje, a w przypadku wnętrz komercyjnych dla Telewizji TVN w Warszawie,

równieŻ nadzór autorski, w którym brała udział doktorantka. W latach 2022-2023 uczestniczyła

w Projekcie domów modułowych opartych na technologii NOMO w zespole z mgr inż. arch,

Pawlem Malusem oraz mgr Martą Wypych, który jest przedmiotem części projektowej dysertacji.

W latach 2OI7-202I prowadzita manufakturę mebli pod autorską marką Loftware, a w latach

2OL6,2OZ1, tworzyta brand modowy oraz kolekcję ubrań House of Berries. Od 2016 do 2018 roku

zrealizowała projekty czterech stoisk wystawienniczych, a w latach 2OI4 i 2017 stworzyła projekty

dwóch stron internetowych, z których jeden został zrealizowany. W ramach autorskiej marki mebli

Loftware brała udział w 4 wystawach, w tym w jednej zagranicznej (2017-2o7g r.). W 2016 roku

zrealizowała 4 pokazy mody, a w roku 2019 była autorką rozdziału w publikacji wydanej przez

Wydział Architektury Wnętrz Akademii Sztuk Pięknych im. Jana Matejki w Krakowie. Doktorantka

przedstawiła bogaty dorobek projektowy i realizacyjny udokumentowany w załączonym portfolio.

Autorka wykazuje również doświadczenie dydaktyczne w latach 2017-2022, w szczególności

Prowadzenie warsztatów w ramach własnej działalności zawodowej oraz prowadzenie konsultacji

ze studentami w ramach lV Pracowni Projektowania Architektury Wnętrz na Wydziale
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Architektury Wnętrz Akademii Sztuk Pięknych im. jana Matejki w Krakowie pod kierownictwem

Pani prof. dr hab. Beaty Gibały-Kapeckiej (praktyka dydaktyczna w ramach studiów doktoranckich,

lata 2018-2019).

Praca doktorska Pani mgr Aleksandry Lyn pt, ,,Slow Design - lmmersyjny Kod Better," została

przedstawiona do recenzji w 1 tomie liczącym 374 strony zawierającym opracowanie teoretyczne

oraz część projektową. Teza pracy została sformułowana na początku w następujący sposób:

,,Odpowiednio zaprojektowane przestrzenie mogą zakorzeniać w społeczeństwie zdrowe nawyki

i podnosić poziom zadowolenia z życia, Mogą stać się remedium na wiele chorób cywilizacyjnych

oraz rozwiązać problemy globalnej, szybko postępującej urbanizacji. Architektura wnętrz,

architektura kubaturowa, urbanistyka, planowanie przestrzenne, planowanie zieleni powinny być

widziane jako jeden organizm. Stworzony przez autorkę lmmersyjny Kod Better prezentuje zbiór

wartości oraz zasad, które umożliwiają tworzenie zgodnie z holistycznym procesem projektowym

(slow design) Modelowych Miejsc do Życia ukierunkowanych na podniesienie jakości życia

mieszkańców oraz całej biosfery.". Struktura formalna pracy została zbudowana w sposób

prawidłowy. Zawiera spis treści, wprowadzenie, nakreślenie celów i metodologii badawczej, część

teoretyczną i badawczą oraz część projektową. Została wsparta bogatą bibliografią i obszernym

materiałem ilustracyjnym. We wprowadzeniu doktorantka określa główny cel pracy, jakim jest

wprowadzenie do metodologii projektowania architektonicznego tytułowego kodu ,,Better",

a następnie wymienia przyjęte metody pracy badawczej, które określają również strukturę części

teoretycznej opracowania. W rozdziale trzecim przytoczone zostają metody projektowania

stosowane przez wybranych projektantów, Rozdział czwarty jest przedstawieniem materiałów

zebranych z wyjazdów badawczych oraz wniosków autorskich wynikających z doświadczania

odwiedzonych miejsc. Kolejna część jest poświęcona próbie określenia szerokiej gamy aspektów

wpływających na pozytywne funkcjonowanie projektowanych przestrzeni architektonicznych.

Rozdział szósty przedstawia wybrane realizacje z zakresu przestrzeni mieszkalnych z wyod-
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rębnieniem potencjalnych aspektów moż|iwych do wykorzystania w tworzeniu tytułowego kodu

,,Bette/'. Rozdział siódmy stanowi opis tytułowego kodu ,,Bette/' jako podsumowanie wniosków

z części teoretycznej pracy. Ostatni rozdział stanowi propozycję projektową będącą w zamyŚle

autorki przykładem realizacji przy wykorzystaniu opracowanej metodologii. Zawiera on

prezentację projektu ,,domu modułowego w technologii NOMO" zaprojektowanego w zespole:

mgr Aleksandra Lyn (koordynacja prac, autorstwo 7O% części projektowej opracowania}, mgr

Marta Wypych (autorstwo 30 % części projektowej opracowania), mgr inż. arch. Paweł Malus (w

za kresie: technologia modułowa, konstrukcja oraz system elewacyjny).

Pani mgr Aleksandra Lyn przedstawiła bogaty dorobek projektowy w zakresie architektury,

architektury wnętrz, wystawiennictwa, projektowania mebli, projektowania ubioru, obejmujący

projekty i realizacje w Polsce, Niemczech, Wielkiej Brytanii i we Włoszech. Ma na swoim koncie

publikację, wystawy, oraz nabywa doświadczenie w pracy dydaktycznej. Przedstawiona do

recenzji dysertacja pt. ,,Slow Design - lmmersyjny Kod Better." stanowi niezwykle obszerne

opracowanie zawierające omówienie licznych przykładów rozwiązań architektonicznych ze świata

oraz prezentację metodologii pracy wybranych projektantów, Jest również zestawieniem różnych

strategii związanych z projektowaniem w skali urbanistycznej z uwzględnieniem szerszego

kontekstu historycznego, społecznego i ekonomicznego podpartym cytatami z licznych Źrodeł

z załączonej obszernej bibliografii, Skala opracowania ukazuje duży nakład pracy i zaangażowanie

doktorantki w zgłębianie obranej tematyki.

Pani mgr Aleksandra Lyn postawiła sobie w pracy doktorskiej bardzo ambitne zadanie

wprowadzenia uniwersalnej metody projektowania uwzględniającej liczne czynniki wykraczające

poza dyscyplinę, w tym m.in. aspekty urbanistyczne, ekonomiczne, kulturowe, meteorologiczne,

socjologiczne, historyczne, rolnicze, inżynieryjne, opieki zdrowotnej, itp. - od drobnych detali po

skalę planetarną. W trakcie lektury moje wątpliwości wzbudzało pytanie czy w ten sposób
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postawione zadanie jest w ogóle możliwe do realizacji, co autorka, mimo bardzo optymistycznego

podejścia, równieź poddawała w wątpliwość krytykując takie postacijak Le Corbusier lub założenia

Karty Ateńskiej. Przyjęte założenia stawiaĘ rownież wysokie oczekiwania związane z częścią

projektową opracowania. Zacytuję tutaj przykład ze strony 1-37: ,,Na jakie czynniki należy

uodpornić Modelowe Miejsca do Zycia? Najważniejsze z nich to: . czas, . migracje ludzi, . zmiany

klimatyczne, . pandemie, . zmiany polityczne, . zmiany gospodarcze, . dostawy jedzenia, , brak

surowców, . blokady importu i eksportu, . zanieczyszczenie środowiska (woda, powietrze,

grunty), . brak dostawy energii elektrycznej, o wojna, . choroby fizyczne i psychiczne, . śmierć

ważnych jednostek ludzkich, . terroryzm, . nowe technologie, . zagrożenia związane

z komunikacją zbiorową, r katastrofy". Mimo tego, że uznaję opracowanie za wartościowe ze

względu na zestawienie w nim wielu czynników wynikających z wniosków uzyskanych z obszernej

części teoretycznej, które powinno się uwzględniać w pracy projektowej, poniżej przedstawiam

kilka kfiycznych przemyśleń związanych moim odbiorem pracy.

Tytuł pracy jest dwujęzyczny, co sprawia, że może być nieczytelny zarówno dla odbiorcy

posługującego się językiem polskim, jak i tego, który posługuje się językiem angielskim. Zawarte

w tezie i przewijające się przez całość sformułowanie,,holistyczny proces projektowy Modelowych

Miejsc do Życia" skutkuje oczekiwaniem odbiorcy, że w części projektowej zobaczy coś

niezwykłego. W pracy występują twierdzenia autorki, takie jak: ,,Proces projektowania jest bardzo

istotnym elementem projektu" (str. 24, truizm), ,,może tego typu wykres przyczyni się do

tworzenia robotów, które będą w stanie odczuwać świat, a potem projektować, podobnie do tego

jak projektują go ludzie," (str. 33, niezrozumiałe jest dla autora recenzji z jakiego powodu ten

wykres miałby spowodować tak daleko idące konsekwencje), ,,Projekt Modelowego Miejsca do

Życia reprezentuje wartości, które zdaniem autorki powinny być brane pod uwagę podczas

projektowania Modelowego Miejsca do Życia" (str. 119, truizm), ,,Jeśli chcemy zmierzyć, w jakim

stopniu dana osoba jest szczęśliwa, wystarczy ją o to zapytać" (str. 129, bez komentarza).f

5

Na część projektową opracowania składa się ,,projekt domu modułowego w technologii NOMO"

zaprojektowanego w zespole: mgr Aleksandra Lyn (koordynacja prac, autorstwo 70% części

projektowej opracowania),mgr Marta Wypych (autorstwo 30%części projektowej opracowania),

mgr inż, arch. Paweł Malus (w zakresie: technologia modułowa, konstrukcja oraz system

elewacyjny) oraz zestaw plansz zawierających hasła i piktogramy związane z opracowanym

w części teoretycznej kodem ,,Bette/'. Dokumentacja projektu została umieszczona w dyseńacji

w formie obrazów rastrowych, co uniemożliwiło pełny wgląd w jej elementy (głównie chodzi

o nieczytelne opisy stref funkcjonalnych po powiększeniu oraz rzuty w skali urbanistycznej). Na

podstawie zamieszczonych materiałów oceniam propozycję projektową jako interesującą

w warstwie estetycznej, sposobie budowania formy i rozmieszczenia funkcji - tam gdzie jest to

czytelne i w zakresie, w którym projekt został zaprezentowany. Wątpliwości budzą niektóre

szczegóĘ,jak brak wiatrołapów i lokalizacja miejsc parkingowych.

Pani mgr Aleksandra Lyn przedłożyła do oceny rozprawę doktorską oraz bogaty dorobek

projektowy na wysokim poziomie warsztatowyffi, w tym liczne realizacje w Polsce i zagranicą,

Przedstawiona rozprawa prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydatki w dyscyplinie sztuki

płastyczne i konserwacja dzieł sztuki, potwierdza jej umiejętność samodzielnego prowadzenia

pracy artystyczno-naukowej oraz stanowi oryginalne osiągnięcie w tym zakresie. Szczególne

uznanie budzi obszerne opracowanie części teoretycznej dysertacji. Wobec powyższych

stwierdzam, że praca spełnia warunki ustawowe i popieram wniosek o nadanie stopnia doktora

Pani mgr Aleksandrze Lyn.
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